
psychologie československá 

kusy o psychologický výklad společenského I 
dění postavené proů marxisůckým teoriím a 
objevy psrchoanalýzy jsou ti'·emi zdroji nové 
oblasti psychologie, tzv. sociální psychologie. 

Hlavní oblastí sociální psychologie se stává 
výzkum postojů (tj . hodnotí cích vztahů), ma
lých skupin (tj. společenských sdružení osob 
spojených stejnými cíli, resp. také emocionál
ními nebo jinými vazbami), sociálních motivů 
(tj. spolcčensl,..-y konstituovaných příčin cho
vání), procesu socializace (tj. procesu, jímž se 
na základě učení stává lidská bytost člověkem 
ve společenském slova smyslu'. sociální percep
ce ( lj. sociálně determinovaného způsobu vní
mání), procesu komunikace (tj. sdílení sociálně 
určených obsahů emocionálních a kognitivních 
informací) a mezilidské interakce. 

Sociální psychologie je různě definována, za 
ťcprczentativní definici lze pokládat tu, kterou 
podávají manželé ~1. Sherif a C. W. Sherifová 
( 1956) : ,,Sociální psychologie je vědecké stu
dium zkušenosti a chování individw ve vztahu 
k sociálně stimulujícím situacím. Sociálně sti 
mulující situace jsou tvořeny lidmi (individu i a 
skupinami' a rovnH socio-kultumími podněty 
(sctting)." Socio-kulturními podněty jsou mate
riální a nemateriální produkty kultury. 

Sociální psychologie tedy v podstatě zkoumá 
účinky sociálních podnětů v psychologii lidí, 
přičemž k sociálním podnětům patří především 
jiní lidé, dále skupiny a produkty kultury, 
z,•láště nemateriální, tj. různé formy společen
ského vědomí, společenské ideje, normy atd. 
Sociální psychologie se úzce stýká na jedné 
straně s psychologií obecnou a na druhé straně 
se sociologií. ~{ulc být aplikována všude tam, 
kde vystupují společenské jevy jako podněty 
lidské psychologie, předcvšim tam, kde se jedná 
o mezilidské vztahy. 

LiJeralura: D,jinJ p.: Sta\.'H, J.: D :jiny psychologie I. 
Psrchologic ,. anůcc, 19j8. - TarJ}·, V.· Dčjiuy empirické 
ps)·chologic I. - 19. stol., 19:>G. - Tardy, V.: ~jioy 
J)'ycholotric do vzniku samo,tntné ~ychol<>bic, 1966. - Picte-r, 
J.: lfotoria psychologii w zal")-sie, Kato,.;ce 195!1. - ObunJ 
p.: Tardy V.· Psycholo3ic (pro učitd~kéobory), 1962.-Srni 
rnov, A. _\ . .1 kol.: P..ychologic-,, l!JGI, 2. V)' J. - ~refanovič, 

J., Rosina, J.: Psychologie, l~l58. - Rubin tf'j,, S. L.: 
Ziklady obecné psychologie, 1964. - Rubiwteja, l:>. L.: 
Bytí a vč:ioml, 1961. - Rubinitejn, S. L.: Z~ady a cesty 
rozvoja p:,ychológie, 1963. - P~da.to1ickd p.: Pr!hoda, V.: 
Úvod Jo pc:<lai;ogicl:.é pwchologie, 1956· - Panici, T.: 
Pe.Jago~ick:í p.y chológia, 1961. - Levitov, N . O.: Děl-

1kajai pc<lagogiCC$kaja p,ichologija, :'\losha J!.lf>O. - Lin
<l,.rréll, H. C.: P,ycholoi:tia wychowawcza w uk<>le, \\'aozawa 
196'.!. - 1:•r.-ojor,á p.: ,\rj .,mov, l. \ .• Véko,·ézvl.Utnosti děú, 

1956, 1961.-Nowotroůiki, T.: \'yvin ,iva psycholu,?ia, 1960, 
- PřihoJa, V.: 0·1togcnezc lid,ké psych ik>•, 1963. - Studien 
material zur K.ndcr- und Jugcnd~ycholoi:-ie, Bertin 1962. 
- Vn~ot,kij, L. S.: Izbrannyjc p,icholoi,:iče$kije is_slcdo
vanija, :-.l-:>Jha 1956. - Claws, G . , [iicb,ch, H.: Kindcr
ps~-chologic, 1961. - P. pr.i,,: Psychologické itúdie, 19GO, 
1961, 1962. - Platnnov, K. K.: Voprosy p.ichologij truda, 
Moskva 1962. - , \rchan11;cbk1J, S '\., O~erlú po p:,ichologii 
truda, :,._f_,,,ltva l!160. - Okóů, J„ Pa!wkicwicz, L.: Psrcho-
1ogia in!ynicryjua, Wan=wa 1963. - Holubář Z., Souček 

82 

J.: Soci.ilní psy.:hologie pro učitele, 1965. - Hiebscb, H., Vor• 
we -g, '\f .: Cimuhruni in dic ma.ncistiscbe Soz.ialps,·cholog:ie, 
Bcrlin 1966. - JuroVJky, A.: Du;cvný tivot v spoloccmkých 
podmicnk.ich, 2. vyd. 1965. - PoUYJPD B. D.: Socialoaja 
p,-icbolc,rija kalt naukA, LeninS'r"ad 1965. 

F. lf:rlilík, ,\I • .VuJ;on,lnj 

psychol ogie československá. V 1. 1918- 1938 
byla pěstována v Cs . republice psychologie 
česká, navazující na předchozí vývoj za Ra
kouska, a s její spolup rací vznikala psychologie 
slovenská. Ceská psychologie byla na počátku 
tohoto období reprezentována d,·čma profe
sory filosofie, Františkem Krejčím (v. h.) 
a Franti škem Óádou (v. b. ) . Krejčí,jako filosof 
pozitivista, byl první český psycholog, který 
překonal za Rakouska vládnoucí herbartismus 
především dilem „Psychologie" (1902-1926), 
v němž zastával Wedisko \-ývojové, ovšem jen 
abstraktně (počitek jako prvek vývoje), a na 
základě psy chofyzické ho paralelismu odvozo
val základní poučky svého systému. Protože 
přijímal duševní jevy jen v přítomnosti fyzic
kých, byl napadán idealistou fyziologem Fr. 
Marešem a jeho žáky. Čláda patří po Janu 
Kaprasovi (1847-193-~) k zakladatelům české 
pedopsychologie. Krejčího žáci se hlásili jako 
on k pozitivismu, ale nčkteří se od jeho ně
mecké orientace obrátili také k soudobým smč
rům francouzským a anglosaským. Byl to pře
devším profesor Vilém Forster (1882-1932), 
klerý přinášel znalost nových směru, pokusil se 
o neurofyziologický výklad myšlení (ale_ nevy
užil ještě práce Pavlovov y), bojoval proti okul
tismu. prahicky i teoreticky se zabýval psyc~o
tcchnikou, v l. 1923-1925 vedl Psychotcchruc
ký ústav v Praze (z.al. v r. 1921), psal o du
ševních poruchách aj. V Brně vybudoval pn·ní 
universitní psychologickou laboratoř Slovinec 
prof. Mihajlo Rostohar (nar. 1878). který pro
váděl výzkum výYoje dětských představ repro
dukcí barevného obrazce, psychologicky zkou
mal metody člení a gramatické kategorie. Je~C? 
,. Psycholo gie" ( 1930) vyšla v době, kdy se JlZ 

česká včda orientovala jinak . Ro stoha r zastával 
proti asocianismu jakési pojetí slruk turní. Tco
reůcky vystoupil proti pojetí Krejčího Václav 
Příhoda (nar. 1889) jako stoupenec E._ L. 
Thorndika, který na prvé místo klade studmm 
chování a málo si cení introspekce, ač ji n ~za 
vrhuje. Příhoda, který publikoval větší práce 
z psychologie až později, směřoval již tehdy 
k materialisticky orientovaným koncepcím 
a k metodám zkoumání. Ostřeji útočil proti 
asocianismu, jehož přcdsta\'itelcm byl Krejčí, 
brněnský docent Ferdinand Kratina (1885 až 
19+4), hlasatel celostní psychologie; zko';lffial 
také cidctické jevy u dětí. Kritiku asocia~;>m~ 
provedl i R. Konečný (na r. 1906 ), pozdčJSl kli
ni cký psycholog. V Brně byla mnohem více než 
v Praz e pěstována psycho logie dítěte; kr~mě 
Ro stoha ra a Kratiny zejm. v ní pracoval Vilém 
Chmelař (nar. 1892, zlrnumal především po
zornost), Ludmi la Koláříková (na r. 1909) 

1 a Jan Vaněk {nar. 1905). V tomto období bylo 



83 

pořádáno celkem 5 sjezdů pro_ výzkum dítěte, 
z nich dva jako slovanské. Učastnili se jich 
psychologo\'é, antropologové, lékaři a peda
gogové. Ačkoli pedagogové zasahovali do psy
chologie i samostatnými publikacemi (zvl. 
Otokar Chlup. Jan Uher, Jan Vaněk), nebyla 
pěstována pedagogická psychologie jako samo
statná disciplína. K zoopsychologii přispěl 
zoolog Vladimír Teyrovský, z psychologů ji 
sledoval Josef Stavěl (nar. 1901), autor sou 
hrnné práce ,,Hlad" (u člověka i zvířat). Cel 
kov ým rysem tohoto období v době, kdy se 
psychologie i personálně oddělila od filosofie, 
je nejednotnost teoretických koncepcí a zčásti 
přímo nezájem o ně. Mnohé práce o jednotli 
vých tématech však nepozbyly ceny dodnes. 

V této době má č. p. široké spojení s praxí. 
Užitá psychologie tehdy by la souhrnně nazý 
vána psychotechnika (kromě psychologie ve 
zdravotnictví, pěstované téměř jen lékaři). Za 
hrnovala kromě užití psychologie v dopravě 
a průmyslu i poradenství pro volbu povo lání 
a studentské poradenství. V Praze byl konán 
8. mezinárodní psychotechnický sjezd v r. 1934-. 
V defektologii působili psycho logové hl. v Pe 
dologickém ústavu hl. m. Prahy: který spolu 
založil F. Óáda a vedl pedopsychiatr Karel 
Herfort. Zde pracoval Cyril Stejskal, který se 
zabýval otázkami dětské inteligence a student 
ským poradenstvím. V témže ústavě pracoval 
Rudolf~fudroch (190-1--1943; zahynul v kon
centračním táboře), ktery zkoumal také po 
mčry číšnických uči1ů. Široké pole působení 
získal Psychotechnický ústav v Praze, když se 
ujal jeho organizace Jan Doležal (1902-1965, 
docent od r. 1936, později ,profesor). Tento 
ústav byl posléze rozšířen v Usta\' lidské práce 
( l 939-1951) a zasahoval do všech aplikačních 
oborů psychologie kromě poradenství pro volbu 
povolání, v němž psychologické poradenství 
vedl Forstritv žák dr. Josef Váňa (zde působil 
i jeden ze zakladatelů českého poradenství 
1'1UDr . O. Říha, 1892-1953). ale které nebylo 
organizováno jednotně. ~a l\1oravě, kde byl 
počet okresních poraden největší (jejich činnost 
v oblasti psycho logie organizoval doc. V. Chme 
lař), prošla r. 1937 poradnami třetina Hleté 
mládeže. Psychologické laboratoře pro výběr 
zaměstnanců byly v některých velkých prů
myslových podnicích, Elektrických podnicích 
pražských aj. Z této rozmanité praxe vznika la 
celá řada výzln.unných i souhrnných prací čes
kých psychologů; přesto však se zakládala tato 
praxe na velmi nedokonalé teorii a mnohdy 
byla čistě empiristická. Samy základy někte
rých používaných metod byly sporné Testy 
inteligence tehdy kritizoval Chlup a Kratina. 

V r. 1927 byla založena v Praze Psychologic 
ká společnost, jejíž činnost se omezo\'ala na 
konání přednášek. V Brně vycháze l v ). 1935 
až 1949 za redakce Rostoharovy časopis Psr 
cho logie. 

a Slovensku by la psycho logie přednášena 
na universitě v Bratislavě, zal. r. 1919. Prak
tické uplatnění psychologie mělo své centrum I 

psychologie československá 

v Ústřední poradně povolání s psychotechnic 
kým ústavem v Bratislavě (ředitel doc. J. Stavěl 
od 1928 do 1939). Zde působil Anton Jur ovský 
(nar. 1908), první slovenský docent ( 1939) 
a pak profesor psychologie, který počínaje 
r . 1934 uveřejnil velké mno;lStVÍ prací, zejm. 
z psychologie výchovy a čtyřikrát vyda
nou příručku „ Psychologie(< ( 1. vyd. 1942) 
s velmi bohatým ob~hem, ale bez jasného filo
sofického stanoviska . Tamtél pracoval psy 
chologicky orientovaný pedagog Juraj Ócčetka 
(spis Pedagogika a adlerovsk~ individuálna 
psychológia, 1936). 

Za okupace byla práce českých psychologů 
ztížena; některá pracoviště byla zrušena, počet 
publikací byl nepatrný. 

Podstatná změna v čec;ké a slovenské psycho
logii nastává po r. 19-1-5. 

Obnovuje se studium na vysol-ých školách, 
dochází opět zahraniční Literatura a přicházejí 
první zprávy o psychologii sovětské, která do 
té doby u nás nebyla prakticky známa (při
chystaný informační spisek L. Svobody ne 
vyšel). Kromě prací, jež svým zaměřením. 
patří do minulého období, objevují se od 
r. 1948 články a brožury zaměřené na zásadní 
přestavbu filosofických základů č. p.. a to 
v duchu dialektického a historického materia
lismu. Jde nejprve spíše o proklamaci zásad než 
o řešení konkrétních problémů, jež si vyžádalo 
další přípravy. Byla kriticky hodnocena pedo
logie a psychotechnika . Bojovně vytyčil úkoly 
marxistické psychologie zejm. Josef Linhart 
(nar. 1917). Přijetí dialektického materialismu 
u nás bylo ve shodě s vývojem psychologie jako 
včdy a probíhalo pod stále rostoucím vlivem 
psychologie sovětské. V I. 1951-1955 vycházel 
časopis Sovčtská včda, pedagogika psychologie, 
který pohotově informoval o sovětské ps) ·cho
logii . Samostatné práce období 1948-1956 
u nás trpěly však leckdy dogmatismem, jako 
např. voluntaristická práce Linhart-Tardy
~1achač, Vývoj osobnosti a její rozvoj v soci
alism~ (1952) a pak pokusy o vytvoření tzv. 
pa\· lovov ské psychologie. I u nás se projevily 
tendence redukovat psychologii na učení o vyšší 
nervové činnosti. Kladnou stránkou vlivu 
Pav lov ova učení by lo zdůraznění laborator
ních experimentů, jež byly předtím uváděny 
v pochybnost, a konkrétnější podepření zá
kladních materialistických tezí v psychologii. 
Období 1948-1956 je celkem pro vědeckou 
práci i pro použití psychologie v praxí obdobím 
přípravným. Zavedením studijního plánu psy
chologie by la postavena výchova budoucích 
psychologů na pevný základ, vznikla kvalifi
kace promovaného psychologa a nastal rozvoj 
psychologie ve zdravotnictví, především přijí
máním psychologů na pracovištích psychiatric
kých. Tato praktická činnost měla zvl. velký 
význam, když byla zrušena pracoviště psycho
logie ekonomické a pracoviště poradenská. 
Krajské sociodiagnostické ústavy, v nichž se 
soustřeďovalo poradenství pro defektní a úchyl
nou mládež, byl y zrušeny r. 1953 a zave-



psychologie dítěte 

deny záchytné dětské domovy. nyní dětské do
movy třídící, v nichž pracují i psychologové. 

V důsledku XX . sjezdu KS S a zdůraznění 
praktického významu psychologie i jejích teo
retických úkolů v Sovětském svazu nastává 
i u nás včtší rozmach psychologie, který se pro
jevil mimo jiné založením časopisu Cs. psycho
logie r. 195 7 a zalolením Č:s. psycholos:tické spo
lečnosti r. 1958, jejímž hlavním organizátorem 
a předsedou byl do r. 1962 prof. Doldal. Ko
ordinační funkci včdecké práce má komise 
psychologie ŮS. \ \' zřízená koncem r. 1955 
a od r. 1962 do r. 1966 kolegium psychologie 
a pedagogiky CSAV. \7 r. 1957 bvla konána 
pn-ni konference čs. psychologů ve Smolenici 
s mezinárodní účasti, věnovaná využití psy
chologie v socialistické praxi. 1959 druhá kon
ference v Praze. 1961 první sjezd věnovaný 
orázkám ideologickým a metodologicl..·ým. 196-l 
druhý sjezd věnovam"• psychologii osobnosti. 
Zatímco včdecká činnost má v č. p. daleko 
sirs1 základnu než Y burloazní republice, 
opožďuje se zaúm ještě uplatnění psyc hologie 
v praxi. a to nejvíc v pedagogické a ekonomic
ké psychologii; vět.šina praktických psychologů 
pracuje ve zdravotnictví. Velkým přínosem 
jsou psychologicko-pedagogické kliniky. resp. 
poradny. jež jsou zřízeny v Bratislavě (1937 ) , 
v Ko;icích. \' Brně a pti ped. fakullách 
v Ostravě a v Olomouci. R. 1962 byla konána 
první porada o psychologickém výcho\'ném 
poradenství v Bratisla,·ě. Poradensky pracují 
psychologo\'é v psychiatricL-ých ambulancích . 
Vč<lecké publikace z poslcdniho období jsou 
včbinou úzce spc.:cializované; kromč učebnic 
vyšlo dosud málo S}'nLCtických prací (j ako 
Pardel. Pedagogická p 'yc hologic. 2. vyd. 196'.i, 
Príhoda. Ontogeneze lidské psychiky, 1963 ) . 
:\1etodicky se úroveň prací zvyšuje postupným 
pronikáním sta tisti ckých a vůbec matematic
kých metod spísc než prohlubováním mcto
dv klinick é. 

· Obsaho\'Č jsou práce čs. psychologů velmi 
rozmanit é , takže je zast0upena většina oború 
psychologie. Poslední dobou se začíná roz\. íjct 
i psychologie '-Ociálni. Roste počcL prací spo
lečných s jinými odbomíkv, zvl. Ye zdravot
nictví. Výzkumy vyšší ne1Yové činnosti, zejm. 
lidské, prO\·áděné fyziology se nedají ostře od
dělit od psychologických; mezi oběma obory 
je u nás ji ·tá spolupráce. Ve včtší míře. i když 
ne ještě dostaéující. se rozvinula spolupráce 
pedagogu a pedagogických psychologů. Hlavní 
vědecká pracoviště jsou \' če.c,kých zemích -
kromě kateder psychologie na filosofick,ch 
fakultách universit v Praze (prof. TardyJ, 
v Brně a v Olomouci (doc. Holas . jež vzdělá
vají budou c1 psychology a učitele s universitním 
vzděJánim - \·čdecké ústavy: Psychologický 
ústav filosofické fakulty University Karlovy 
(zalo1euý prof. Doležalem. í·edítcl doc. ~1achač, 
zaměření na psychologii obecnou, ekonomickou 
a yýchovu k povolání), psychologické oddělení 
PU JAK (zaměření na psychologii učení, 
prof . Linhart; pedagogická psychologie a pro-

gramování učiva, dr. Tollingerová, CSc. ) ; 
vývojová psychologie v Brně, prof. Chmelař, 
(zaměření na longitudinální výzkum ,Výzkum
ný ústav pedagogický v Pr~ze (dr. A. Lebedo 
vá), kabinet psychologie v Ustavtt pro uči telské 
vzdělání na Uni,·ersitě KarloYě doc. Jiránek, 
C c. ) , katedra psychologie pedagogické fakul 
ty University Karlovy doc. Fišer ) . katedra 
pedagogiky a ps) cholo~ic- fakulty O:,\•ěty a no
"inářství K ( prof. H yhlík); psychologové 
pracují ve V)·zkumném ústavu psychiatrickém 
v Praze a jednotlivě v jiných výzkumných 
ústavech, zejm. zdravotnických. 

K a Slovensku neby I vývoj psychologie v 1. 
1939-1945 narušen do té míry jako v čes
kých zemích, až na nepřízni,·é divy ideologic
ké. V 1. 1946-1948 vychází první slov enský 
psychologický časopis Psychologický sborník 
~!atice Slovenskej. Počet slovenských psycho
logů se proti dřívějšímu období stále více zvět
šuje a kromě katedry bratisla\·ské uni\·ersity 
(prof . Jurovský. pak prof. Tomáš Pardel) vzni 
kají další vědecká pracoviště; r. 1955 Psycho
logick é laboratórium S.-\ V (1aložil doc. ~I. 
Bažán) ), rozšířené r: 1963 na 'Cstav cxpcrimcn 
tálnej psychologie (dr. D. Kováč. C c.); jeho 
hlavní tematikou je p ·ychologie ,:nímání 
a práce. R. 1957 b\'l na filosofické fakultě Uni
versity Komenského zřízen Psychologický 
ústav (prof. Pard el) zaměřenýnastudium onto
geneze. R. 1961- byla rozšiřena psychologicko
pedago~ická klinika v Bratislavě na Výzk7.1mný 
ústav prc psychológiu a patopsychológiu mlá
dde (doc. Bažány ). Jiní psycholo~ové pracují 
\ 'C Výzkumném ústavu pedago~ickém , , BraLi
slavč (\·cdcjedr. ~1.Jurčo, C c.), na pedago
gickfch fakultách, zejm. v Trnavě ajin<lc. Óešti 
a slovenští psychologo, ·é spolupracují jak " or
gánech CSAV. tak na vysokých školách . Slo
venská psychologická společno:.t. která konala 
svůj první sjt.-zd J 963, druhý 1966. oba s tema
tikou omogenetickou, je součástí Cs. psycho
logické společnosti. 

L ita,,turu· B r ta, B.: Pwchologic na :'\fora, 7p,.ívy C,. 
rtt>·cl1olc,~ic:kě!>P<,>lrl'111xti I. l!J.39. č. 1.- D ole, 11, J.: P.11111:tcl 
IC'!t p~yc:hologié v lidově demokratklém ŮC'!skoslovensl:u, č:s. 
rs\·chologie I !JGO, č. S. - Chmc-11ř, \ ' .: Psycholog Rostohar, 
čs. psycholof!ie III . 195!), č. I. - Ktwáč. O.: Psycholóci a 1u 
Slm·ensku v rok.och 191S-1948. P" ·ehologické štúdir. li, 
1960, pr[l oba. - PHhoda. V.: Cesk0slo,·enslci psyehologiclci 
tradi ce. Zprá,-y č:s. P~1·chologické společnosů 1, 1959, č. I. -
Uhcnk, A.: Slovenská J>5)Cholól?ia, Zpri,r ůs. psychologic ké 
spolefoosů U, 1 q(iO, č. 2. - ~ omik ku poctě Franti ška Krej
čího, 1929. čs. p~)•cholo!:!fr II, 1<159, č. 3. vi!novnně ťr. Krcj• 
čimu. - Vána, J.: Vil,·m F c,nte r, Ceski mysl XXVIII , 1932, 
str. 74 78. - Tardy, VL: 20 let česk~ obec~ psychologie 
Cs. psychologie 1965, f . 6. - Parde!, T., Koščo, J.: 20 ro
kov slovenskej psychológie, JcdnoLná tkol:t 1966, č. I. 

J'l. Tudy 

psycholog ie dítěte - pedopsychologie. 

psycholog ie ekonomick á - psychologie . 

psychologie pedagogická -+- psychologie. 

psychologie práce - psychologie. 


